Item Demones assilentes energumenis, cognoscunt imperia mentalia quae Exorcista illis imponunt, v. g. quod exhibent reverentiam erga talem rem sacram: Ergo Angeli possunt naturaliter cogitationes cordium cognoscere.

116 Respondeo Demones interdum revelare aliquas cogitationes cordis humani, non quod eas certo intelligant, sed quia ex immutatione interna temperamenti corporali, vel ex quibusdam externis indicibus illas explorant, & conjecturaliter cognoscunt. Nam ut recte ait D. Thomas hic art. 4. possunt Demones per indicia externa, vel pulsam, immutationem vultus, & alias corporis affectiones, deprehendere affectus mentis: quod & medici faciunt, sed illi eo melius, quo subtilitas huiusmodi mutationes corporales advertunt & expendunt. Idem docet Cassianus Collat. 7. cap. 15. his verbis: Nihil dubium est, quod possit spiritus inhumani cogitationum nostrarum attingere qualitates, sed indicia eas sensibilibus fortiter colligentes: id est ex non sensu dispositionibus aut verbis, ac sensibus in qua propostus confixerit nos inclinari. Ceterum illas, quae nec animi de terminis animi praedictis, adire omnino non possunt. Ipsas quoque cogitationes quas ingerunt, arum susceptas, vel quemadmodum suscipere sint, non per ipsius animi naturam, id est per illum interiorum motum, qui in aditu eius absconditur, & ut manifestus ad nihil exprimat, in medullis, ut in aliorum, sed in latitantibus: sed ex motibus atque indicibus exterioribus hominis deprehenduntur: cum hoc a prudentibus quoque viris sapienter fieri videamus, ut scilicet interioris hominis statum, de figura & vultu, seu qualitate exterioris agnoscant: Possunt etiam demones naturaliter cognoscere imperia Exorcistarum sola mente concepta: quia eo ipso quod talia imperia mentaliter ad eos diriguntur, non manent amplius occulta, sed per talem directionem & ordinationem eis revelantur & manifestantur, ut patebit infra disp. 3. art. 3. cum agemus de locutione & illuminatione Angelorum.

117 Obiectis tertio: Angelus potest cognoscere naturaliter quicquid continetur intra obiectum proportionatum sui intellectus: Sed actus liberi continentur intra obiectum proportionatum intellectus angelici: Ergo ab Angelo naturaliter cognosci possunt. Major patet, Minor vero suadet. Omnis entitas naturalis continetur intra obiectum proportionatum intellectus angelici: Sed actus liberi ad ordinem naturalem pertinent, cum non sint supernaturales, ut supponitur: Ergo continentur intra obiectum proportionatum intellectus angelici.

118 Respondeo negando Minorem: ad cuius probationem, distinguo Majorem. Omnis entitas naturalis continetur intra obiectum proportionatum intellectus angelici, entitas pertinet ad ordinem physicum, concedo Majorem: pertinet ad ordinem moralem; nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: actus liberi pertinent ad ordinem naturalem, moralem, & consequentiam. Solutio patet ex supra dictis: obiectum enim proportionatum intellectus angelici est illud tantum, quod pertinet ad hoc universum, & cum eo connexionem habet: ea autem quae ad lineam moralem & liberam pertinent, sunt extra hoc universum, & a solo Deo, & est supra totum universum, dependet, ut antea exposuimus, subindeque non pertinet ad obiectum proportionatum intellectus angelici.

119 Dicat cum Scoto: Duo obiecta eisdem naturae sunt duabus mentibus etiam eisdem spei & naturae aequae proportionata aut disproportionata: Sed cogitatio cordis unius Angelii, puta Michaelis, & cogitatio Gabrielis, sunt duo obiecta eisdem naturae, & mens Gabrielis ac mens Michaelis sunt eisdem speciei: Ergo cogitatio quae est in corde Gabrielis, est naturaliter aequae proportionata Michaeli, ut eam cognoscat, ac Gabrielis ipsi, qui eam videt in corde suo.

120 Respondeo cum eadem distinctione: Duo obiecta pertinentia ad ordinem physicum, concedo Majorem; pertinentia ad ordinem moralem, nego Majorem. Ea enim quae pertinent ad ordinem moralem & liberum, pendunt scilicet a voluntate a qua procedunt, & ab eo cui subiacet talis voluntas, & qui ipsi illi ac in ea operari potest: subindeque cogitatio a Gabriele elicitur, nisi solum est proportionata ut naturaliter eam cognoscat, & Deo, qui solus menti humanae & angelicae illi potest, & in illis operari. Unde S. Thomas in commentario prime Epistolae ad Corinthios, explicans illa verba c. 2. Quis hominum scit quae sunt hominis? nisi spiritus hominis qui in ipso est? sic habet: Neque Angelus bonus, neque malus ea quae in corde hominis latent scire potest, nisi per aliquos effectus manifestentur. Cuius rei ratio accipi potest ex ipso verbo Apostoli, qui dicit spiritum hominis ideo cognoscere quae in corde hominis latent, quia spiritus hominis est in homine: Angelus autem, neque bonus, neque malus illabitur menti humanae, ut in ipso corde hominis sit, & intrinsecus operetur, sed solius Dei hoc proprium est: unde solus Deus est conscius secretorum cordis hominis, secundum illud Job 16. Ecce in caelo testis meus, & conscius meus in excelsis.

121 Obiectis quarto: Si Angelus superior non cognoscat cogitationes inferioris, nisi dependenter a revelatione seu manifestatione sibi facta ab ipso Angelo inferiori, sequitur quod Angelus inferior illuminet superiores, cum manifestatio cuilibet veritatis ignota, sit quaedam illuminatio: Sed hoc repugnat ordini hierarchico, & doctrinae D. Thomae infra qu. 107. art. 2. Ergo & illud.

Respondeo negando sequelam Majoris: Licet enim Angelus inferior, dirigens suam cogitationem ad superiorem, ei loquatur, non tamen ipsam illuminat: quia ut docet D. Thomas loco citato, & 2. qu. 181. art. 4. ad 2. nec non qu. 9. de verit. art. 5. ad 6. plus requiritur ad illuminationem, quam ad locutionem: est enim illuminatio manifestatio veritatis superiori modo cognita, dispondo illam pro captu inferiorum: locutio autem est sola ordinatio unius conceptus Angeli ad alium; quae ordinatione posita, tollitur ratio secreti illius, & ab eo cognoscitur; unde convenit Angelis inferioribus respectu superiorum.

Ex dictis facile haberi potest solutio alterius difficultatis in titulo propositae, an scilicet Angeli mysteria gratiae naturaliter cognoscere possint? Si enim Angelus non potest naturaliter cognoscere cogitationes alterius Angeli ex eius voluntate dependentes, multo minus potest cognoscere ea quae ex se ipsa Dei voluntate dependent, qualia sunt mysteria gratiae. Unde sic argumentatur Apostolus 1. ad Corinth. 2. Quae sunt hominis novo novis nisi spiritus hominis qui in ipso est: ita & quae sunt Dei nemo novit nisi spiritus Dei.

Confirmari potest haec ratio, ex eo quod mysteria gratiae sunt improporionata propter supernaturalitatem: cuiuslibet intellectus creato: Ergo non possunt ab ipso cognosci, nisi lumine supernaturali illustrentur & elevetur; ut fuso ostendimus in materia de Incarnatione disp. 2. art. 5. quando inquiremus, an mysterium illud naturali lumine ab intellectu humano vel angelico cognoscibile sit?

Quaerunt hic aliqui, quae mysteria supernaturalia Angelis per fidem in via cognoverint?

Breviter respondeo, Angelos per fidem in via cognovisse Deum esse Trinum, Auctorem gratiae, & Finem ultimum supernaturalium: quia creati sunt, ut tenderent propriis actibus in talem finem supernaturalem; quod non poterant facere nisi illum cognoscerent. Quantum vero ad mysterium Incarnationis, illud cognoverunt quoad substantiam, & quaedam etiam principales circumstantias, ut docet D. Thomas hic art. 5. ad 1. quia, inquit, hoc mysterium est quoddam generale principium, ad quod omnia eorum officia ordinantur. Addi potest, fuisse convenientissimum, ut tunc Angeli cognoscerent proprium caput: Christus autem est caput hominum & Angelorum, ut ait Apostolus ad Coloss. 2. Ergo &c. Quantum vero ad alias huius mysterii circumstantias, illas non cognoverunt in via per fidem, sed vel a principio sua beatitudinis in patria clare & intuitive eas viderunt in verbo; vel extra verbum, per speciales revelationes eis factas, de illis postea edociti sunt, secundum quod eorum officis congruebat, ut testatur Dionysius caput 7. de caelesti Hierarch. ubi haec scribit: Sacra scriptura inducit quasdam caelestes essentias ad ipsam Jesum questionem facientes, & addiscentes scientiam divinis operationis pro nobis, & Jesum eas sine modo docentem, ut patet Isaia 63. ubi quaerentibus Angelis: quis est iste qui venit de Edom? Respondit: Ego qui loquor iustitiam.

DISPUTATIO X.

De modo cognitionis Angelicae.

Ad Quaest. 58. S. Thomae.

Explicatis quidditate, medio & obiecto cognitionis angelicae: ad completam illius notitiam superest tantum exponere modum illius, & difficultates aliquas quae circa illum occurrunt, breviter solvere.